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Szanowni Państwo,

W imieniu Fundacji Auditorium oraz we współpracy ze Starostwem Po-
wiatowym w Jarocinie przekazujemy na Państwa ręce informator, zawie-
rający szereg informacji prawnych i obywatelskich. 

W informatorze poruszone zostały m.in. następujące zagadnienia: 
n prawo rodzinne (w tym kwestie związane z rozwodem, władzą rodzi-

cielską oraz obowiązkiem alimentacyjnym),
n prawo spadkowe, 
n prawo konsumenckie oraz 
n mediacja jako forma polubownego rozwiązywania sporów. 

Ponadto część informatora poświęcona została poradnictwu obywatel-
skiemu, tj. zagadnieniom dotyczącym niepełnosprawności oraz przemocy 
w rodzinie.

Żywimy nadzieję, że dzięki lekturze informatora uzyskają Państwo in-
formacje, które będą przydatne przy rozwiązywaniu różnych problemów 
życia codziennego.  

W przypadku, gdyby nurtowały Państwa dodatkowe pytania, zapraszamy 
do skorzystania z pomocy udzielanej przez adwokatów i radców prawnych 
w punktach nieodpłatnej pomocy prawnej, zlokalizowanych na terenie 
powiatu jarocińskiego. 

Z kolei na stronie internetowej powiatu jarocińskiego znajdą Państwo 
kompletną listę jednostek nieodpłatnego poradnictwa, działających w po-
wiecie jarocińskim. 

Z poważaniem,
   Zarząd Fundacji Auditorium
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1. SPRAWY RODZINNE

1.1 MAŁŻEŃSTWO

Rodzina jest podstawową komórką społeczną. Z pojęciem rodziny bezpo-
średnio wiąże się również małżeństwo. Zarówno rodzina, jak i małżeństwo 
objęte są ochroną i opieką Państwa Polskiego, zagwarantowaną w Konstytu-
cji Rzeczypospolitej Polskiej.
Jak stanowi Kodeks rodzinny i opiekuńczy, małżonkowie mają równe pra-
wa i obowiązki w małżeństwie i są zobowiązani m.in. do wzajemnej pomocy 
i wierności oraz do współdziałania dla dobra rodziny, którą przez swój zwią-
zek założyli.

Czy wiesz, że…
Polskie prawo definiuje małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny. Mał-
żeństwo zostaje zawarte, gdy mężczyzna i kobieta jednocześnie obecni złożą 
przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego oświadczenia, że wstępują ze sobą 
w związek małżeński. Małżeństwo może również zostać zawarte w obecności 
duchownego, gdy mężczyzna i kobieta oświadczą wolę jednoczesnego zawarcia 
małżeństwa podlegającego prawu wewnętrznemu kościoła oraz małżeństwa 
podlegającego prawu polskiemu, a kierownik urzędu stanu cywilnego następnie 
sporządzi akt małżeństwa (tzw. małżeństwo konkordatowe).
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1.2 ROZWÓD

W dzisiejszych czasach coraz częściej zdarza się jednak, że małżonkowie de-
cydują się na rozwód. Kiedy w świetle prawa można ubiegać się o rozwód 
i jakie skutki on wywołuje?
Zgodnie z przepisami Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, w sytuacji, gdy 
między małżonkami nastąpił zupełny i trwały rozkład pożycia, każdy z mał-
żonków może żądać, ażeby sąd rozwiązał małżeństwo przez rozwód. W tym 
celu konieczne jest złożenie pozwu do właściwego dla miejsca zamieszkania 
stron Sądu Okręgowego.
Sąd, orzekając rozwód, stwierdza, czy i który z małżonków ponosi winę roz-
kładu pożycia. Jednakże na zgodne żądanie małżonków sąd zaniecha orze-
kania o winie – w tej sytuacji następują takie skutki, jak gdyby żaden z mał-
żonków nie ponosił winy.
Ponadto, sąd w wyroku rozwodowym co do zasady rozstrzyga również o:
w władzy rodzicielskiej nad wspólnym małoletnim dzieckiem obojga mał-

żonków,
w kontaktach rodziców z dzieckiem,
w w jakiej wysokości każdy z małżonków jest obowiązany do ponoszenia 

kosztów utrzymania i wychowania dziecka,
w sposobie korzystania z mieszkania przez czas wspólnego w nim zamiesz-

kiwania przez rozwiedzionych małżonków.
Na wniosek jednego z małżonków sąd może w wyroku orzekającym rozwód 
dokonać także podziału majątku wspólnego, jeżeli przeprowadzenie tego po-
działu nie spowoduje nadmiernej zwłoki w postępowaniu.
W niektórych przypadkach przepisy prawa przyznają jednemu z rozwiedzio-
nych małżonków możliwość żądania alimentów (dla siebie) od drugiego roz-
wiedzionego małżonka.

Czy wiesz, że…
Art. 56 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego wskazuje, kiedy rozwód nie jest do-
puszczalny:
w rozwód nie jest dopuszczalny pomimo zupełnego i trwałego rozkładu pożycia 
małżonków, jeżeli wskutek niego miałoby ucierpieć dobro wspólnych małolet-
nich dzieci małżonków albo jeżeli z innych względów orzeczenie rozwodu było-
by sprzeczne z zasadami współżycia społecznego,
albo
w rozwód nie jest dopuszczalny, jeżeli rozwodu żąda małżonek wyłącznie win-
ny rozkładu pożycia, chyba że drugi małżonek wyrazi zgodę na rozwód albo że 
odmowa jego zgody na rozwód jest w danych okolicznościach sprzeczna z zasa-
dami współżycia społecznego.
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1.3 OBOWIĄZEK ALIMENTACYJNY RODZICÓW WOBEC DZIECI

Obowiązek alimentacyjny to nic innego jak obowiązek dostarczania środków 
utrzymania, a w miarę potrzeby także środków wychowania. Obowiązek ten 
obciąża członków najbliższej rodziny (np. rodzeństwo), jednakże zdecydo-
wana większość spraw alimentacyjnych dotyczy stosunków między rodzica-
mi a dziećmi.

Art. 133 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego stanowi, że rodzice obowiązani 
są do świadczeń alimentacyjnych względem dziecka, które nie jest jeszcze 
w stanie utrzymać się samodzielnie, chyba że dochody z majątku dziecka wy-
starczają na pokrycie kosztów jego utrzymania i wychowania.
Poza powyższym wypadkiem uprawniony do świadczeń alimentacyjnych jest 
tylko ten, kto znajduje się w niedostatku.
Rodzice mogą natomiast uchylić się od świadczeń alimentacyjnych wzglę-
dem dziecka pełnoletniego, jeżeli są one połączone z nadmiernym dla nich 
uszczerbkiem lub jeżeli dziecko nie dokłada starań w celu uzyskania możno-
ści samodzielnego utrzymania się.

Zakres świadczeń alimentacyjnych zależy od usprawiedliwionych po-
trzeb uprawnionego oraz od zarobkowych i majątkowych możliwo-
ści zobowiązanego. Co do zasady obowiązek alimentacyjny jest reali-
zowany poprzez płatność określonych sum pieniężnych. Wykonanie 
obowiązku alimentacyjnego względem dziecka, które nie jest jeszcze 
w stanie utrzymać się samodzielnie albo wobec osoby niepełnosprawnej 
może natomiast polegać w całości lub w części na osobistych staraniach 
o utrzymanie lub o wychowanie uprawnionego; w takim wypadku świad-
czenie alimentacyjne pozostałych zobowiązanych polega na pokrywaniu 
w całości lub w części kosztów utrzymania lub wychowania uprawnionego.

Czy wiesz, że…
Na zakres świadczeń alimentacyjnych nie wpływają (a więc nie są brane pod 
uwagę przy ustalaniu wysokości alimentów) następujące świadczenia:
w świadczenia z pomocy społecznej lub funduszu alimentacyjnego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym 
do alimentów, które podlegają zwrotowi przez zobowiązanego do alimentacji;
w świadczenia, wydatki i inne środki finansowe związane z umieszczeniem 

dziecka w pieczy zastępczej, o których mowa w przepisach o wspieraniu ro-
dziny i systemie pieczy zastępczej;
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w świadczenie wychowawcze, o którym mowa w ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. 
o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci;
w świadczenia rodzinne, o których mowa w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. 

o świadczeniach rodzinnych;
w rodzicielskie świadczenie uzupełniające, o którym mowa w ustawie z dnia 31 

stycznia 2019 r. o rodzicielskim świadczeniu uzupełniającym.

1.4 WŁADZA RODZICIELSKA

Władza rodzicielska to prawa i obowiązki, które mają względem osoby mało-
letniej jej rodzice. Władza rodzicielska może przysługiwać rodzicom, którzy 
mają pełną zdolność do czynności prawnych. Co do zasady władza rodzicielska 
przysługuje obojgu rodzicom. Władza rodzicielska obejmuje w szczególności 
obowiązek i prawo rodziców do wykonywania pieczy nad osobą i majątkiem 
dziecka oraz do wychowania dziecka, z poszanowaniem jego godności i praw.
Rodzice zobowiązani są troszczyć się o fizyczny i duchowy rozwój dziecka 
i przygotować je należycie do pracy dla dobra społeczeństwa odpowiednio 
do jego uzdolnień.
Władza rodzicielska powinna być wykonywana tak, jak tego wymaga dobro 
dziecka i interes społeczny. Zakazane jest stosowanie kar cielesnych wobec 
małoletnich.
Co istotne, rodzice przed powzięciem decyzji w ważniejszych sprawach do-
tyczących osoby lub majątku dziecka powinni je wysłuchać, jeżeli rozwój 
umysłowy, stan zdrowia i stopień dojrzałości dziecka na to pozwala, oraz 
uwzględnić w miarę możliwości jego rozsądne życzenia.
Z kolei dziecko pozostające pod władzą rodzicielską powinno być rodzicom 
posłuszne, a w sprawach, w których może samodzielnie podejmować decyzje 
i składać oświadczenia woli, powinno wysłuchać opinii i zaleceń rodziców 
formułowanych dla jego dobra.

Sąd, w określonych ustawą przypadkach, może orzec o zawieszeniu, ograni-
czeniu albo o pozbawieniu władzy rodzicielskiej jednego lub obojga z rodzi-
ców.

Czy wiesz, że…
Jeżeli władza rodzicielska przysługuje obojgu rodzicom, każde z nich jest obo-
wiązane i uprawnione do jej wykonywania, przy czym o istotnych sprawach 
dziecka rodzice powinni decydować wspólnie. W przypadku braku porozumienia 
między rodzicami o ważnych dla dziecka kwestiach rozstrzyga sąd opiekuńczy.
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2. KWESTIE SPADKOWE

W świadomości każdego człowieka pojawia się czasem pytanie, w jaki sposób 
zabezpieczyć osoby najbliższe na wypadek własnej śmierci albo w jaki sposób 
rozporządzić zgromadzonym majątkiem. Odpowiadając na to pytanie należy 
mieć na uwadze czym jest spadek i w jaki sposób następuje spadkobranie.

2.1 SPADEK

Jak stanowią przepisy Kodeksu cywilnego, w skład spadku wchodzą wszyst-
kie prawa i obowiązki zmarłego (a więc cały majątek zmarłego oraz wszystkie 
jego długi), za wyjątkiem tych praw i obowiązków zmarłego, które są ściśle 
związane z jego osobą, jak również za wyjątkiem praw, które z chwilą jego 
śmierci przechodzą na oznaczone osoby niezależnie od tego, czy są one spad-
kobiercami.
W chwili śmierci spadkodawcy dochodzi tzw. otwarcia spadku. Z tym właśnie 
momentem spadkobiercy nabywają spadek po zmarłym – dochodzi do dzie-
dziczenia.
Dziedziczenie, a więc powołanie do spadku, może nastąpić na podstawie te-
stamentu albo na podstawie ustawy.
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2.2 TESTAMENT

Testament to dokument, w którym spadkodawca określa, co się ma stać 
z jego majątkiem na wypadek jego śmierci.
Testament może sporządzić i odwołać wyłącznie osoba mająca pełną zdol-
ność do czynności prawnych.

Czy wiesz, że…
Kodeks cywilny przewiduje kilka form sporządzenia testamentu, przy czym naj-
bardziej powszechne rodzaje to:
w testament holograficzny – spadkodawca sporządza testament w ten sposób, 

że napisze go w całości pismem ręcznym, własnoręcznie podpisze i opatrzy 
datą;
w testament notarialny – testament spisywany jest przez notariusza w formie 

aktu notarialnego.

W treści testamentu spadkodawca powinien wskazać, kogo powołuje do spad-
ku. Spadkodawca może powołać do całości lub części spadku jedną lub kilka 
osób. Przyjmuje się, że jeżeli spadkodawca powołał do spadku lub do ozna-
czonej części spadku kilku spadkobierców, nie określając ich udziałów spad-
kowych, spadkobiercy będą dziedziczyli w częściach równych.

2.3 ZACHOWEK

W przypadku dziedziczenia testamentowego może pojawić się również 
kwestia zachowku.
Zachowek to instytucja prawa spadkowego, mająca na celu ochronę naj-
bliższych krewnych spadkodawcy (tj. jego małżonka, zstępnych oraz rodzi-
ców) przed dowolnym rozdysponowaniem majątku przez spadkodawcę. Za-
chowek to inaczej mówiąc wyrażony w kwocie pieniężnej ułamek wartości 
spadkowego udziału, jaki przysługiwałby prawnemu spadkobiercy, gdyby 
w grę wchodziło dziedziczenie ustawowe.
Jeżeli uprawniony nie otrzymał należnego mu zachowku bądź w posta-
ci uczynionej przez spadkodawcę darowizny, bądź w postaci powołania 
do spadku, bądź w postaci zapisu, przysługuje mu przeciwko spadkobier-
cy roszczenie o zapłatę sumy pieniężnej potrzebnej do pokrycia zachowku 
albo do jego uzupełnienia.
Wartość zachowku wynosi połowę wartości udziału spadkowego, który 
przypadałby danej osobie przy dziedziczeniu ustawowym, a jeżeli mał-
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żonek, zstępny lub rodzic spadkodawcy jest trwale niezdolny do pracy 
albo jeżeli zstępny uprawniony jest małoletni – dwie trzecie wartości tego 
udziału.

Czy wiesz, że…
Spadkodawca może w testamencie nie tylko wskazać spadkobierców (a więc 
wskazać, kto jest powołany do spadku), ale może również wydziedziczyć swoje-
go małżonka, zstępnych oraz rodziców. Wydziedziczenie polega na pozbawieniu 
określonej osoby prawa do zachowku. Wydziedziczenie może nastąpić, jeżeli 
uprawniony do zachowku:
w wbrew woli spadkodawcy postępuje uporczywie w sposób sprzeczny z zasada-

mi współżycia społecznego, albo
w dopuścił się względem spadkodawcy albo jednej z najbliższych mu osób 

umyślnego przestępstwa przeciwko życiu, zdrowiu lub wolności albo rażącej 
obrazy czci, albo
w uporczywie nie dopełnia względem spadkodawcy obowiązków rodzinnych.
Przyczyna wydziedziczenia uprawnionego do zachowku powinna wynikać z tre-
ści testamentu. Co ważne, spadkodawca nie może wydziedziczyć uprawnionego 
do zachowku, jeżeli mu przebaczył.

2.4 DZIEDZICZENIE USTAWOWE

Jeżeli spadkodawca nie powołał w testamencie spadkobiercy lub spadkobier-
ców, albo gdy żadna z osób, które powołał, nie chce lub nie może być spad-
kobiercą, dziedziczenie następuje według porządku wynikającego z ustawy.
Główne założenia dziedziczenia ustawowego wyglądają następująco:

a) w pierwszej kolejności powołane są z ustawy do spadku dzieci spadko-
dawcy oraz jego małżonek; dziedziczą oni w częściach równych. Jednakże 
część przypadająca małżonkowi nie może być mniejsza niż jedna czwarta 
całości spadku;

b) jeżeli dziecko spadkodawcy nie dożyło otwarcia spadku, udział spadkowy, 
który by mu przypadał, przypada jego dzieciom w częściach równych;

c) w braku zstępnych spadkodawcy powołani są do spadku z ustawy jego 
małżonek i rodzice. Udział spadkowy każdego z rodziców, które dziedzi-
czy w zbiegu z małżonkiem spadkodawcy, wynosi jedną czwartą całości 
spadku;

d) w braku zstępnych i małżonka spadkodawcy cały spadek przypada jego 
rodzicom w częściach równych;

e) jeżeli jedno z rodziców spadkodawcy nie dożyło otwarcia spadku, udział 
spadkowy, który by mu przypadał, przypada rodzeństwu spadkodawcy 
w częściach równych.



11

W razie braku ww. osób, spadkobiercami według kolejności wskazanej w usta-
wie mogą stać się dalsi krewni. Ostatecznie spadek może przypaść gminie 
ostatniego miejsca zamieszkania spadkodawcy, a jeżeli ostatniego miejsca 
zamieszkania spadkodawcy w Rzeczypospolitej Polskiej nie da się ustalić 
albo ostatnie miejsce zamieszkania spadkodawcy znajdowało się za granicą, 
spadek przypada Skarbowi Państwa jako spadkobiercy ustawowemu.

Czy wiesz, że…
Spadkobierca – czy to ustawowy czy testamentowy – może bądź przyjąć spadek 
bez ograniczenia odpowiedzialności za długi (przyjęcie proste), bądź przyjąć 
spadek z ograniczeniem tej odpowiedzialności (przyjęcie z dobrodziejstwem in-
wentarza), bądź też spadek odrzucić. 
Oświadczenie o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku może być złożone w ciągu 
sześciu miesięcy od dnia, w którym spadkobierca dowiedział się o tytule swe-
go powołania. Brak oświadczenia spadkobiercy ww. terminie jest jednoznaczny 
z przyjęciem spadku z dobrodziejstwem inwentarza.

3. PRAWO KONSUMENCKIE

3.1 REKLAMACJE – RĘKOJMIA I GWARANCJA

W przypadku, gdy nabywany przez nas towar dotknięty jest wadą, każdy 
kupujący ma prawo skorzystać z prawa rękojmi. Rękojmia to inaczej odpo-
wiedzialność sprzedającego wobec kupującego za wady fizyczne i prawne 
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sprzedawanej rzeczy. Uprawnienia kupującego w ramach rękojmi zostały 
skonkretyzowane w Kodeksie cywilnym i nie mogą zostać przez sprzedające-
go ani ograniczone, ani wyłączone.

Czy wiesz, że…
Wada fizyczna rzeczy polega na niezgodności rzeczy sprzedanej z umową. 
W szczególności rzecz sprzedana jest niezgodna z umową, jeżeli:

w nie ma właściwości, które rzecz tego rodzaju powinna mieć ze względu na cel 
w umowie oznaczony albo wynikający z okoliczności lub przeznaczenia;
w nie ma właściwości, o których istnieniu sprzedawca zapewnił kupującego, 

w tym przedstawiając próbkę lub wzór;
w nie nadaje się do celu, o którym kupujący poinformował sprzedawcę przy za-

warciu umowy, a sprzedawca nie zgłosił zastrzeżenia co do takiego jej prze-
znaczenia;
w została kupującemu wydana w stanie niezupełnym;
w została przez sprzedającego nieprawidłowo zamontowana lub uruchomiona.

Z wadą prawną mamy natomiast do czynienia, jeżeli rzecz sprzedana stanowi 
własność osoby trzeciej albo jeżeli jest obciążona prawem osoby trzeciej, a także 
jeżeli ograniczenie w korzystaniu lub rozporządzaniu rzeczą wynika z decyzji 
lub orzeczenia właściwego organu.

Kupującemu, w ramach rękojmi, przysługują następujące żądania wobec 
sprzedającego:

w żądanie naprawy wadliwego towaru;
w żądanie wymiany wadliwego towaru;
w żądanie obniżenia ceny;
w odstąpienie od umowy (możliwe tylko w przypadku wystąpienia wady 
istotnej towaru).

Kodeks cywilny określa następujące terminy w odniesieniu do reklamacji 
składanej w ramach rękojmi:
w okres odpowiedzialności sprzedawcy za wady towaru wynosi co do za-

sady dwa lata od momentu wydania towaru kupującemu;
w kupujący powinien złożyć sprzedającemu reklamację w terminie roku 

od dnia zauważenia wady, przy czym termin ten nie może zakończyć się 
przed upływem wskazanego powyżej okresu odpowiedzialności sprze-
dawcy.
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Kupujący, niezależnie od uprawnień, wynikających z rękojmi, w niektó-
rych przypadkach może również skorzystać z reklamacji na podstawie 
gwarancji.
Gwarancja to inaczej oświadczenie gwaranta (najczęściej producenta), któ-
re określa obowiązki gwaranta i uprawnienia kupującego w przypadku, gdy 
rzecz sprzedana nie ma właściwości określonych w tym oświadczeniu.
Udzielenie gwarancji przez gwaranta jest dobrowolne. Również zakres 
gwarancji, uprawnienia kupującego oraz okres trwania gwarancji są zależ-
ne od woli gwaranta.
Złożenie przez kupującego reklamacji w ramach gwarancji nie wyklucza 
późniejszego skorzystania z rękojmi i odwrotnie. Z tego też względu przed 
złożeniem reklamacji warto się zastanowić, czy przysługuje nam tylko rę-
kojmia, czy może również gwarancja i która z ww. form jest dla nas w da-
nym przypadku korzystniejsza.

3.2 UMOWY ZAWIERANE NA ODLEGŁOŚĆ I POZA LOKALEM 
PRZEDSIĘBIORSTWA

W przypadku umów zawieranych przez sprzedającego (przedsiębiorcę) oraz 
konsumenta (osobę fizyczną, nabywającą rzecz prywatnie, a nie w ramach 
działalności gospodarczej) na szczególną uwagę zasługują umowy zawierane 
za odległość oraz poza lokalem przedsiębiorstwa.

Umowa zawierana na odległość to umowa zawarta z konsumentem w ramach 
zorganizowanego systemu zawierania umów na odległość, bez jednoczesnej 
fizycznej obecności stron, z wyłącznym wykorzystaniem jednego lub więk-
szej liczby środków porozumiewania się na odległość (np. telefon, internet) 
do chwili zawarcia umowy włącznie.

Umowa zawierana poza lokalem przedsiębiorstwa to umowa z konsumen-
tem, zawarta w jeden z następujących sposobów:

a) przy jednoczesnej fizycznej obecności stron w miejscu, które nie jest 
lokalem przedsiębiorstwa danego przedsiębiorcy,

b) w wyniku przyjęcia oferty złożonej przez konsumenta w okoliczno-
ściach, o których mowa w lit. a,

c) w lokalu przedsiębiorstwa danego przedsiębiorcy lub za pomocą środ-
ków porozumiewania się na odległość bezpośrednio po tym, jak nawią-
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zano indywidualny i osobisty kontakt z konsumentem w miejscu, które 
nie jest lokalem przedsiębiorstwa danego przedsiębiorcy, przy jedno-
czesnej fizycznej obecności stron,

d) podczas wycieczki zorganizowanej przez przedsiębiorcę, której celem 
lub skutkiem jest promocja oraz zawieranie umów z konsumentami;

W przypadku umów zawieranych na odległość oraz umów zawieranych poza 
lokalem przedsiębiorstwa na sprzedającym ciąży obowiązek przekazania ku-
pującemu szeregu informacji, dotyczących m.in. cech świadczenia, swoich 
danych identyfikujących, wysokości zapłaty, sposobie i terminie zapłaty oraz 
adresie, pod którym konsument może złożyć reklamację.
Ponadto przedsiębiorca powinien poinformować kupującego o przysługują-
cym mu prawie do odstąpienia od umowy.

3.3 ODSTĄPIENIE OD UMOWY

W przypadku umów zawieranych na odległość oraz umów zawieranych poza 
lokalem przedsiębiorstwa, w ramach których konsument obowiązany jest 
do zapłaty kwoty w wysokości co najmniej 50 zł, kupującemu przysługuje 
prawo do odstąpienia od umowy.
Termin na złożenie oświadczenia o odstąpieniu od ww. umowy wynosi 14 
dni kalendarzowych. Początek biegu terminu przypada co do zasady na dzień 
objęcia towaru w posiadanie przez konsumenta (lub osoby przez niego upo-
ważnionej) albo od dnia zawarcia umowy.
Oświadczenie o odstąpieniu od umowy najlepiej złożyć sprzedającemu w for-
mie pisemnej.
Skuteczne odstąpienie od umowy przez konsumenta powoduje, że umowę 
uznaje się za niezawartą a konsument zwolniony jest od wszelkich zobowią-
zań. Nabyty towar podlega zwrotowi sprzedającemu a konsument ma prawo 
otrzymać od sprzedającego zwrot wcześniej zapłaconej ceny.
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4. MEDIACJA

4.1 CZYM JEST MEDIACJA?

Mediacja to próba doprowadzenia do zawarcia ugody przez strony konfliktu 
w drodze dobrowolnych rozmów i negocjacji, które to rozmowy i negocjacje 
prowadzone są przy udziale osoby trzeciej, tj. mediatora.

Czy wiesz, że…
Mediator jest sobą neutralną wobec osób biorących udział w mediacji oraz wo-
bec ich konfliktu. Rolą mediatora jest wspieranie stron w trakcie rozmów i ne-
gocjacji, łagodzenie napięć oraz pomoc przy wypracowaniu kompromisu, który 
będzie zgodny z prawem. Mediator nie narzuca jednak swojego rozwiązania ani 
nie opowiada się po żadnej ze stron konfliktu.
Listy stałych mediatorów działających w danym regionie prowadzone są przez 
Prezesów Sądów Okręgowych.

W sprawach cywilnych, rodzinnych, gospodarczych i pracowniczych mediacja 
może być prowadzona we wszystkich tych przypadkach, w których przepisy 
prawa dopuszczają zawarcie ugody. Przedmiotem mediacji mogą być m.in. 
sprawy o zapłatę, zniesienie współwłasności, dział spadku, spory pracowni-
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cze, sprawy dotyczące sporów sąsiedzkich, sposób sprawowania władzy ro-
dzicielskiej oraz realizacji kontaktów z dziećmi czy sprawy alimentacyjne.

Mediacja może być prowadzona zarówno w trakcie postępowania sądowego, 
jak również przed jego wszczęciem. Mediacja może dojść do skutku jedynie 
pod warunkiem, że obie strony konfliktu wyrażą zgodę na samą mediację, jak 
i na osobę mediatora.
Rozpoczęcie postępowania mediacyjnego nie powoduje, że strony muszą za-
wrzeć ugodę – decyzja w tym zakresie zawsze należy do samych stron. Każda 
ze stron może również w dowolnym momencie przerwać mediację.

4.2 JAKIE KORZYŚCI DAJE MEDIACJA?

Kierując sprawę do sądu, strony tracą kontrolę nad wynikiem postępowania 
– o ich sprawie rozstrzyga wówczas sąd, zaś strony mają ograniczony wpływ 
na rozstrzygnięcie sprawy.
Natomiast decydując się na mediację, strony konfliktu pozostawiają sobie 
całkowity wpływ na to, w jaki sposób spór zostanie zakończony.

Mediacja niesie ze sobą ponadto następujące korzyści:
w mediacja, w porównaniu do postępowania sądowego, jest rozwiązaniem 

szybszym, prostszym i mniej kosztownym,
w strony mają wpływ na wybór osoby mediatora,
w rozwiązanie problemu może nastąpić bez pogłębiania konfliktu,
w strony mają wpływ na zawarcie porozumienia (ugody), które ma moc 

orzeczenia sądowego,
w postępowanie mediacyjne jest poufne,
w z racji tego, że strony dobrowolnie zawierają ugodę, istnieje duże praw-

dopodobieństwo, że ugoda zostanie wykonana terminowo oraz bez 
przymusu.
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5. POMOC DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Czym jest niepełnosprawność?

W myśl przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, niepełnosprawność 
oznacza trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych 
z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w 
szczególności powodującą niezdolność do pracy.

Ocena stanu zdrowia nie jest jedynym wyznacznikiem niepełnosprawności, 
bowiem orzecznictwo o niepełnosprawności uwzględnia zarówno fizyczne, 
psychiczne jak i społeczne aspekty funkcjonowania człowieka. Wystąpienie 
tylko jednego z elementów np. naruszenia sprawności organizmu (potocznie 
utożsamianego z chorobą) nie musi zatem oznaczać, że mamy do czynienia 
z niepełnosprawnością. Natomiast intensywność tego czynnika nie wpływa 
bezpośrednio na ustaloną niepełnosprawność lub stopień niepełnosprawno-
ści, jeżeli w następstwie jego występowania nie dochodzi do istotnych ogra-
niczeń w sferze społecznej lub zawodowej.
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O niepełnosprawności orzekają:
w powiatowe/miejskie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności 

– jako pierwsza instancja;
w wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności – jako 

druga instancja;
w sądy pracy i ubezpieczeń społecznych jako organ odwoławczy dokonu-

jący kontroli prawidłowości orzekania przez organy administracji pu-
blicznej.

Prawo strony postępowania orzeczniczego do złożenia odwołania od orze-
czenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wojewódzkie-
go zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności jest wyrazem realizacji 
prawa, zawartego w Konstytucji RP, które stanowi, iż każdy obywatel ma pra-
wo do rozstrzygnięcia swojej sprawy przez niezawisły sąd. Rejonowe sądy 
pracy i ubezpieczeń społecznych rozpatrują sprawy z odwołania od orzeczeń 
wojewódzkich zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności poprzez 
poddanie oceny ustalonej przez składy orzekające pod ocenę biegłych leka-
rzy sądowych oraz innych biegłych, których przewodniczący składu orzeka-
jącego powołuje w zależności od problematyki indywidualnej sprawy.

Powiatowe/miejskie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności wy-
dają orzeczenia o:
w niepełnosprawności (dotyczy osób, które nie ukończył 16-go roku ży-

cia),
w stopniu niepełnosprawności,
w wskazaniach do ulg i uprawnień.

Czy wiesz, że…
Rozróżnia się trzy stopnie niepełnosprawności: lekki, umiarkowany i znaczny.
Stopień niepełnosprawności osoby zainteresowanej orzeka się na czas określo-
ny lub na stałe. Wpływ na to ma ocena możliwości poprawy funkcjonowania 
osoby zainteresowanej. Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności wydaje się 
osobie, która ukończyła 16. rok życia.

Do czego służy orzeczenie o niepełnosprawności?

Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności pozwala korzystać z szeregu form 
pomocy, w tym:
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1) w zakresie rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia:
w możliwość uzyskania odpowiedniego zatrudnienia, w tym w zakładach 
aktywności zawodowej i zakładach pracy chronionej,
w możliwość uczestnictwa w szkoleniach (w tym specjalistycznych), ko-
rzystania ze ściśle określonych przywilejów pracowniczych (w tym: pra-
wo do dodatkowego urlopu wypoczynkowego, dłuższej przerwy w pracy, 
krótszego wymiaru czasu pracy),
w możliwość wsparcia działalności gospodarczej lub rolniczej,

2) w zakresie rehabilitacji społecznej:
w możliwość uczestniczenia w terapii zajęciowej, realizowanej w warszta-
tach terapii zajęciowej oraz możliwość uczestnictwa w turnusach rehabi-
litacyjnych,
w możliwość otrzymania dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty 
ortopedyczne, środki pomocnicze oraz pomoce techniczne, ułatwiające 
funkcjonowanie danej osoby,
w możliwość skorzystania z ulg w podatkach, zniżek w komunikacji, zwol-
nienie z opłat radiowo-telewizyjnych (abonamentu),
w możliwość skorzystania z usług socjalnych, opiekuńczych, terapeutycz-
nych i rehabilitacyjnych, świadczonych przez instytucje pomocy społecz-
nej, organizacje pozarządowe oraz inne placówki,
w uprawnienia do zasiłku pielęgnacyjnego i innych świadczeń rodzinnych 
(np. dodatków do zasiłku rodzinnego związanych z niepełnosprawnością) 
oraz do zasiłku stałego z pomocy społecznej.

Więcej informacji o uprawnieniach osób niepełnosprawnych mogą Państwo 
pozyskać w Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie, przy których funkcjo-
nują również Powiatowe Zespoły do Spraw Orzekania o Stopniu Niepełno-
sprawności.
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6. POMOC DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE

Zgodnie z przepisami ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie, przez przemoc w rodzinie rozumie się jednorazowe albo powta-
rzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra 
osobiste członków rodziny (tj. osób najbliższych albo innych osób wspólnie 
zamieszkujących lub gospodarujących), w szczególności narażające te osoby 
na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, niety-
kalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdro-
wiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 
moralne u osób dotkniętych przemocą.

Czy wiesz, że…
Wyróżnia się następujące rodzaje przemocy:
w przemoc fizyczna – obejmuje wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie 

z użyciem siły, jak np. popychanie, przytrzymywanie, kopanie, policzkowanie, 
wykręcanie rąk itp.,
w przemoc psychiczna – obejmuje działania polegające na świadomym wpływa-

niu jednej osoby na drugą osobę (w szczególności na jej tok myślowy, spo-
sób postępowania), bez przyzwolenia tej osoby, za pomocą takich metod jak 
np. krytykowanie, poniżanie, stosowanie gróźb, szantażowanie, kontrolowa-
nie, izolowanie itp. W odniesieniu do dzieci przemoc psychiczna może przy-
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brać formę przemocy emocjonalnej, polegającej na takich zachowaniach osób 
dorosłych wobec dzieci, które powodują obniżenie możliwości prawidłowego 
rozwoju dziecka (np. odrzucenie emocjonalne, chorobliwa nadopiekuńczość, 
deprecjonowanie osiągnieć),
w przemoc seksualna – wymuszanie różnego rodzaju niechcianych zachowań 

w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych, np. wymuszanie pożycia seksualne-
go, nieakceptowanych form współżycia seksualnego,
w przemoc ekonomiczna – ma na celu uzależnienie ofiary od sprawcy pod wzglę-

dem finansowym poprzez np. ograniczanie dostępu do wspólnych środków 
finansowych, niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych rodziny, 
odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobko-
wej, zaciąganie kredytów wbrew woli współmałżonka,
w zaniedbanie – naruszenie obowiązku opieki ze strony osób bliskich; jest for-

mą przemocy ekonomicznej przejawiającej się m.in. w zaniedbaniu potrzeb 
żywieniowych, higienicznych, medycznych – jako stan wynikający z braku 
dbałości czy też opieki, stosowany najczęściej wobec dzieci, osób starszych, 
niepełnosprawnych, chorych.

Osoba dotknięta przemocą w rodzinie ma prawo uzyskać bezpłatną pomoc, 
w szczególności w następujących formach:
w poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, za-

wodowego i rodzinnego,
w interwencji kryzysowej i wsparcia,
w ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobom 

stosującym przemoc korzystania ze wspólnie zajmowanego z innymi 
członkami rodziny mieszkania oraz zakazanie kontaktowania się i zbli-
żania się do osoby pokrzywdzonej,
w zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego 

schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy 
w rodzinie,
w badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała 

związanych z użyciem przemocy w rodzinie oraz wydania zaświadcze-
nia lekarskiego w tym przedmiocie,
w zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma ty-

tułu prawnego do zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, 
pomocy w uzyskaniu mieszkania.

W praktyce osoba dotknięta przemocą w rodzinie ma w szczególności nastę-
pujące prawa:
w prawo do interwencji Policji w sytuacji zagrożenia,
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w prawo żądania założenia Niebieskiej Karty, w której znajdują się no-
tatki Policji z przeprowadzonych interwencji – Niebieską Kartę zakła-
dają funkcjonariusze Policji, ale także pracownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej (właściwego ze względu na miejsce zamieszkania), 
członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, przedstawiciele ośrodków zdrowia oraz oświaty,
w prawo do otrzymania bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o przyczy-

nach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w ro-
dzinie,
w prawo żądania zastosowania zatrzymania sprawcy na 48 godzin lub od-

wiezienia do izby wytrzeźwień jeśli jest nietrzeźwy,
w prawo wylegitymowania policjantów (poznanie imion i nazwisk funk-

cjonariuszy może być przydatne na wypadek, gdyby były potrzebne ich 
zeznania lub w sytuacji składania zażalenia na ich działanie),
w prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa (ustnie 

lub pisemnie),
w prawo złożenia zażalenie na postanowienie o odmowie wszczęcia postę-

powania lub jego umorzenia,
w prawo do przejrzenia akt sprawy,
w prawo składania wniosków dowodowych,
w prawo do uzyskania wsparcia w różnych formach finansowych i pozafi-

nansowych z ośrodka pomocy społecznej,
w prawo do objęcia dziecka opieką i wychowaniem w placówce wsparcia 

dziennego (np. świetlica, klub, ognisko wychowawcze) – pobyt w pla-
cówce jest bezpłatny i zapewnia dziecku opiekę i wychowanie, pomoc 
w nauce, organizację czasu wolnego,
w prawo do uzyskania pomocy asystenta rodziny.

Podmioty, do których mogą zgłosić się o pomoc ofiary przemocy w rodzinie 
to w szczególności: Policja, Prokuratura, Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie, Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisja Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych, Poradnie Pogotowia Niebieska Linia oraz niektóre organizacje 
pozarządowe.
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Nota prawna
Autorzy publikacji zastrzegają, że przedstawione w niniej-
szym materiale treści mają charakter wyłącznie informacyj-
no-edukacyjny i nie stanowią porad prawnych. Wobec powyż-
szego, zarówno Fundacja Auditorium, jak i autorzy publikacji 
nie  ponoszą odpowiedzialności z  tytułu powstania jakichkol-
wiek szkód, wynikających lub będących w związku z niniejszą 
publikacją lub z jakąkolwiek treścią zamieszczoną w niniej-
szym informatorze.
Osoby zainteresowane uzyskaniem informacji związanych 
z treściami zawartymi w informatorze zachęcamy do skorzy-
stania z pomocy radców prawnych lub adwokatów, świadczą-
cych pomoc w Punktach Nieodpłatnej Pomocy Prawnej.



Jarocin 2020

Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej 
oraz świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego 

stanowi zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. 
Projekt finansowany ze środków powiatu jarocińskiego.


